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BRUKSEL, 30 GUSHT - Shefi i politikës
së jashtme i Bashkimit Evropian,
Josep Borrell, u ka bërë thirrje
aleatëve perëndimorë të Ukrainës
që t’i heqin kufizimet për
përdorimin e armëve, duke thënë
se Kievi ka të drejtë t’i sulmojë
vendet nga të cilat sulmohet.
Duke folur në Bruksel, përpara një
takimi jozyrtar të ministrave të
Mbrojtjes të BE-së, Borrelli tha se
është “absurde” të thuash se
sulmet në territorin e Rusisë do të
nënkuptonin luftë direkte kundër
Moskës”. “Askush nuk dëshiron një
luftë me Rusinë, por vendoseni
veten në vendin e ukrainasve:
Rusët po ju bombardojnë nga një
vend ku nuk mund të arrini. Ju

dëshironi të luftoni si të
barabartë”, tha ai, duke shtuar se
për ta bërë këtë, Ukraina duhet të
jetë në gjendje t’i godasë vendet
nga ku Rusia e sulmon.
Zyrtarët ukrainas, përfshirë
presidentin Volodymyr Zelensky, u
kanë bërë vazhdimisht thirrje
aleatëve globalë të Ukrainës që ta
lejojnë atë t’i godasë objektivat
ushtarake më thellë brenda Rusisë
me armët që ia siguron Perëndimi.
Javë më parë Ukraina ka nisur një
inkursion në territorin rus.
Zelensky ka thënë se Rusia “duhet
ta ndiejë atë që ka bërë”.
Ditët e fundit Rusia është
përgjigjur me sulme të ashpra me
raketa dhe dronë, të cilat kanë

pasur në shënjestër
infrastrukturën civile në të gjithë
Ukrainën.
Zyrtarët ukrainas thonë se,
pavarësisht prej dërgesave të
armëve të reja që po e ndihmojnë
Ukrainën, forcat e saj të
armatosura janë ende në
disavantazh, sepse kufizimet e
Perëndimit i pengojnë ato që t’i
përdorin armët me rreze të gjatë,
për të goditur thellë brenda
territorit rus. “Siguria afatgjatë për
Evropën fillon me vendime
afatshkurtra dhe të guximshme
për Ukrainën”, u tha ministri i
Jashtëm ukrainas, Dmytro Kuleba,
gazetarëve në Bruksel më 29
gusht.

Borrelli kërkon që Ukrainës t’i hiqen 
kufizimet në përdorimin e armëve

ANKARA, 30 GUSHT - Turqia arrestoi
këtë javë mbi 100 anëtarë të
dyshuar të grupit militant, Shteti
Islamik (IS), njoftuan autoritetet
të premten. Ky vend është goditur
nga disa sulme të mëdha -
përfshirë një në një klub nate në
vitin 2017, kur janë vrarë dhjetëra
njerëz - përgjegjësinë për të cilat e
ka marrë Shteti Islamik.
Bastisjet e fundit u bënë në të
gjithë Turqinë, përfshirë
kryeqytetin Ankara dhe qytetin
më të madh, Stambollin, shkroi
ministri i Brendshëm turk, Ali
Yerlikaya, në platformën sociale
X.
Arrestimi i 119 personave këtë
javë pason ndalimin e 99 të të

dyshuarve të tjerë në fillim të
gushtit. Që nga rënia e “kalifatit”
të vetëshpallur të Shtetit Islamik
në vitin 2019, disa anëtarë të
dyshuar të këtij grupi nga Siria
dhe Iraku janë vendosur në Turqi.
Autoritetet turke kanë thënë se që
nga qershori i vitit 2023 janë
arrestuar më shumë se 3 600
persona për lidhje të dyshuara me
grupin xhihadist.
Dy nga sulmuesit që kanë vrarë
145 njerëz në një sallë koncertesh
në Moskë në muajin mars, kanë
kaluar disa javë në Turqi përpara
se të shkonin në Rusi, sipas
autoriteteve lokale. Përgjegjësinë
për këtë sulm e ka marrë Shteti
Islamik.

Turqia arrestoi mbi 100 anëtarë të dyshuar të IS-it

BERLIN, 30 GUSHT - Gjermania
dëboi disa afganë në vendin e tyre
- për herë të parë prej se talibanët
morën pushtetin në Afganistan
në gusht të vitit 2021. “Ata ishin të
gjithë të dënuar, të cilët nuk
kishin të drejtë të qëndronin në
Gjermani dhe kundër të cilëve
ishin lëshuar urdhra për dëbim”,
tha zëdhënësi i Qeverisë
gjermane, Steffen Hebestreit.
Agjencia e lajmeve, DPA, raportoi
se një avion i kompanisë Qatar
Airways me 28 shtetas afganë në

bord, të cilët kishin arritur në
Gjermani nga shtete të
ndryshme, është nisur nga
Lajpcihu për në Kabul mëngjesin
e së premtes.
Operacioni u organizua nga
Ministria e Brendshme e
Gjermanisë.
Gjermania nuk ka marrëdhënie
diplomatike me udhëheqësit
talibanë në Kabul.
Kancelari gjerman Olaf Scholz ka
thënë pas një sulmi vdekjeprurës
me thikë në qytetin Manhajm në

fund të majit, se dëbimi i
kriminelëve të rrezikshëm dhe i të
dyshuarve terroristë në
Afganistan dhe Siri do të bëhet i
mundur.
Debati është rikthyer pas një
sulmi vdekjeprurës me thikë
javën e kaluar në qytetin e
Solingenit, ku kanë mbetur të
vdekur tre persona.
I dyshuari kryesor për këtë sulm
është një 26-vjeçar sirian, i cili
besohet se i ka shpëtuar urdhrit të
dëbimit.

Gjermania dëbon dhjetëra afganë në Afganistan

Islamabad, 30 gusht - Një
rrëshqitje dheu, e shkaktuar
nga shirat monsun, goditi një
shtëpi në veriperëndim të
Pakistanit, duke shkaktuar
vdekjen e 12 personave.
Shumica e viktimave janë

fëmijë, tha një zyrtar i ekipeve
të shpëtimit.
Shërbimi i Emergjencave tha
se incidenti ka ndodhur gjatë
natës në provincën Khiber
Paktunkva. Sipas tij, ekipet e
shpëtimit kanë arritur të

nxjerrin trupat e pajetë të
nëntë fëmijëve, dy grave dhe
një burri.
Autoritetet kanë
paralajmëruar se shirat e
furishëm, që kanë nisur
muajin e kaluar, mund të

shkaktojnë rrëshqitje dheu
dhe përmbytje në Pakistan.
Që nga 1 korriku mbi 275
njerëz kanë vdekur në
incidente të lidhura me shirat
në pjesë të ndryshme të këtij
vendi.

Nga rrëshqitja e dheut në Pakistan vdesin 12 veta, shumica fëmijë
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Faton DËRMAKU

PRISHTINË, 30 GUSHT - Ministri i
Mbrojtjes, Ejup Maqedonci, ka
pritur të premten me ceremoni të
lartë ushtarake ministrin e ri të
Mbrojtjes së Shqipërisë, Pirro
Vengu, i shoqëruar nga
delegacioni i tij. Pas takimit të dy
ministrave, u zhvillua edhe takimi
dypalësh në mes të
delegacioneve, ku u diskutua për
bashkëpunimin e ngushtë e
vëllazëror, si dhe zgjerimin e tij,
sidomos në fushën e mbrojtjes
dhe sigurisë. 
Në konferencën për medie,
organizuar me rastin e kësaj vizite,

ministri Maqedonci falënderoi
homologun për nderin dhe
respektin e treguar me rastin e
zhvillimit të vizitës së parë jashtë
vendit në Republikën e Kosovës.
“Me Republikën e Shqipërisë dhe
me Ushtrinë shqiptare
bashkëpunojmë në vazhdimësi
për t’u përballur me çdo sfidë,
rrezik dhe kërcënim, që synon ta
kërcënojë trashëgiminë, vlerat dhe
sigurinë tonë të përbashkët. Me
mbështetjen e Republikës së
Shqipërisë synojmë që në të
ardhmen të jemi pjesë e
strukturave të tjera euroatlantike”,
tha ministri Maqedonci, duke
shtuar se si dy vende demokratike
do të vazhdojnë të kontribuojnë

në luftën globale kundër rreziqeve
që kërcënojnë sigurinë globale.
Ndërsa ministri i Mbrojtjes i
Shqipërisë, Pirro Vengu, falënderoi
ministrin Maqedonci për pritjen e
ngrohtë e vëllazërore dhe theksoi
se Ministria e Mbrojtjes dhe
FARSH, me të gjitha mundësitë që
kanë, do ta mbështesin FSK-në
për rritjen e kapaciteteve si dhe
investimin në kapital njerëzor. 
Të dy ministrat e mbrojtjes
theksuan se bashkëpunimi i
shkëlqyer në fushën e mbrojtjes
dhe sigurisë në mes të të dy
vendeve do të vazhdojë të
thellohet edhe më tutje, sidomos
në fushën e trajnimeve dhe
operacionalitetit, me theks të

veçantë në zgjerimin e
bashkëpunimit në industrinë
ushtarake.
Edhe kryeministri Albin Kurti
mirëpriti në ndërtesën e qeverisë
ministrin e Mbrojtjes të
Shqipërisë, Pirro Vengu. Fillimisht
kryeministri shprehu
falënderimin për mbështetjen e
Shqipërisë dhe raportet
vëllazërore. Vuri theksin
veçanërisht edhe në thellimin e
bashkëpunimit në mes të
ministrive tona të mbrojtjes. Nga
marrëveshjet e arritura si ajo për
lehtësimin e procedurave të
kalimit tranzit të mallrave
ushtarake për qëllime dhe nevoja
të dyanshme dhe marrëveshja

mbi fushën e mjekësisë ushtarake,
deri te rëndësia e aspektit të
trajnimeve, ushtrimeve të
përbashkëta, bashkëzbarkimit në
misione paqeruajtëse dhe
operacione ndërkombëtare si
pjesë e një kontingjenti dhe
investimet e përbashkëta në
industrinë e mbrojtjes.
Kryeministri Kurti nënvizoi
mbështetjen e Shqipërisë edhe për
anëtarësimin e Kosovës si anëtare
me të drejta të plota në Kartën e
Adriatikut (A-5), ku Shqipëria
është edhe kryesuese këtë vit.
Duke e falënderuar për vizitën dhe
bashkëbisedimin, kryeministri i
uroi qëndrim të frytshëm në
Kosovë ministrit Vengu.

Kosova dhe Shqipëria fokusohen 
në rritjen e bashkëpunimit 

në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë

PRISHTINË, 30 GUSHT -
Presidentja e Republikës së
Kosovës, Vjosa Osmani, ka
udhëtuar për në Pragë të
Republikës Çeke, për të
marrë pjesë në forumin

global të sigurisë GLOBSEC
2024.
Presidentja Osmani do të jetë
në mesin e liderëve globalë të
cilët do të mblidhen në Pragë
me qëllim të diskutimit të

sfidave të ndryshme
gjeopolitike dhe rëndësisë së
bashkëpunimit për
tejkalimin e tyre.
Presidentja Osmani do t’i
drejtohet audiencës

ndërkombëtare në një
diskutim mbi perspektivën e
Kosovës karshi zhvillimeve
gjeopolitike, gjersa do të
realizojë edhe takime të tjera
bilaterale.

Osmani përfaqëson Republikën e Kosovës në GLOBSEC në Pragë

Prishtinë, 30 gusht - I dërguari
i Bashkimit Evropian për
dialogun ndërmjet Kosovës
dhe Serbisë, Mirosllav Lajçak,
ka thënë se ekziston rreziku
për destabilizim të Ballkanit
Perëndimor nëse palët nuk
angazhohen në dialog dhe
vazhdojnë të bëjnë veprime të
pakoordinuara e të ngutshme.
Në intervistën për Radion
Evropa e Lirë, në margjina të
forumit GLOBSEC, që po

mbahet në Pragë, Lajçaku e ka
pranuar se nuk është bërë
mjaftueshëm për zbatimin e
Marrëveshjes së Ohrit të
arritur mes palëve vitin e
kaluar, por marrëveshje më e
mirë nuk mund të arrihet dhe
se palët duhet ta kuptojnë që
përparimi në dialog është
thellësisht i lidhur me rrugën
e tyre drejt BE-së. “Nëse më
pyesni mua, problemi është
se dy shoqëritë [në Kosovë

dhe në Serbi] nuk janë gati
për normalizim”, ka theksuar
ai.
I pyetur se si duhet të
përfundojë dialogu, edhe
nëse duhet të përfshihet
njohja reciproke, ai ka thënë
se u takon palëve të vendosin
në atë aspekt. Ai ka folur edhe
për sulmin në Banjskë dhe
akuzat që i janë bërë nga
zyrtarë të Kosovës për qasje të
padrejtë ndaj vendit.

Lajçaku: Shoqëritë në Kosovë dhe në Serbi nuk janë gati për normalizim
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ãÉ= ÇÜìåØ= Öà~íØ= äìÑíØë= éê~åØ
hìîÉåÇáí=íØ=hçëçîØëK
hêóÉãáåáëíêá= ^äÄáå= hìêíáI= á
ëÜçèØêì~ê= åÖ~
òØîÉåÇØëâêóÉãáåáëíêà~= açåáâ~
dØêî~ää~I=åØåâêóÉí~êà~=É=hìîÉåÇáíI
p~ê~åÇ~=_çÖìàÉîÅáI=éØêÑ~èØëìÉë=íØ
çêÖ~åáò~í~îÉ= íØ= Ñ~ãáäà~êØîÉ= íØ
éÉêëçå~îÉ=íØ=òÜÇìâìê=ãÉ=ÇÜìåØ
Öà~íØ= äìÑíØë= ëØ= ÑìåÇáí= åØ= hçëçîØ
ÇÜÉ= ãÉ= ~ãÄ~ë~ÇçêØ= ÇÜÉ
Çáéäçã~íØ=íØ=íàÉêØ=íØ=~âêÉÇáíì~ê=åØ
îÉåÇáå= íçåØI=é~ëá= îÉåÇçëá= äìäÉ= íØ
ÑêÉëâØí~=ÇÜÉ=ÄØêá=Üçã~òÜÉI=íÜ~=ëÉ
ÉåÇÉ=é~ë=OR=îàÉíØîÉ=åìâ=ÇáÜÉí=éØê
Ñ~íáå=É=N=RVR=éÉêëçå~îÉK=pÜìãáÅ~

~éç=~ÑØê=VQ=éØê=èáåÇ=íØ=~íóêÉ=èØ=ì
òÜî~êêçëØå= ÇÜÉ= ì= âíÜóÉå= ëá
âìÑçã~=åØ=îÉåÇäáåÇàÉI=âàç=åÇçÇÜá
åØ=ãì~àí=É=ÑìåÇáí=íØ=îáíáí=OMMM=ÇÜÉ
éØêÖà~íØ=îáíáí=OMMNI=éê~=é~ë=êêØòáãáí
íØ= jáääçëÜÉîáèáí= åØ= pÉêÄáI= åØ
î~êêÉò~í= ã~ëáîÉ= åØ= _~í~àåáÅØI
mÉíêçîç=pÉäç=ÇÜÉ=mÉêì´~ÅK=kØ=âØíç
íêá= î~êêÉò~= ã~ëáîÉ= ÖàáíÜëÉà= à~åØ
åñàÉêê= VMM= ëÜèáéí~êØI= éäÉèI= Öê~I
ÑØãáàØI= VMM= ÖàáíÜëÉàK= TQQ= åØ
_~í~àåáÅØ= ÇÜÉ= UQ= ÇÜÉ= TO= åØ
mÉíêçîç= pÉäç= ÉÇÜÉ= åØ= mÉêì´~ÅK
m~ëí~à=åìâ=â~=é~ëìê=òÜî~êêáãÉ=íØ
íàÉê~I=ëÉéëÉ=åìâ=â~=é~ëìê=ÖØêãáãÉ
ÇÜÉI= åØ= éÉêáìÇÜØå= åÖ~= îáíá= OMNM
ÇÉêá=åØ=OMONI=åØ=Çó=î~êêÉò~=íØ=íàÉê~
ã~ëáîÉ= à~åØ= åñàÉêêØ= ÉÇÜÉ= SN
ëÜèáéí~êØ= íØ= íàÉêØI= RQ=åØ=oìÇåáÅØ
ÉÇÜÉ=T=åØ=háòÜÉî~âK
mê~I=éàÉë~=ãØ=É=ã~ÇÜÉI=~ÑØê=VQ=éØê
èáåÇ= íØ= òÜî~êêçëìêîÉ= à~åØ= åØ
ãì~àí= É= é~êØ= é~ë= êêØòáãáí= íØ
jáääçëÜÉîáèáí= ÇÜÉ=ãØ= é~ëí~à= åìâ
â~= é~ëìê= îìääåÉí= åØ= pÉêÄá= éØê
ÖØêãáãÉ= íØ= ãØíìíàÉëÜãÉK= kØ
hçëçîØ= á= âÉãá= OUMM= ÖØêãáãÉ= åØ
âØíç=OR=îàÉí=äáêáI=åÇØêâ~è=åØ=pÉêÄá
à~åØ= îÉíØã= âØíç= éÉëØ= î~êêÉò~
ã~ëáîÉÒI=ì=ëÜéêÉÜ=âêóÉãáåáëíêáK
pá=êÉòìäí~í=á=éìåØë=ÇÜÉ=~åÖ~òÜáãáí
íØ= hçãáëáçåáí= nÉîÉêáí~ê= éØê
mÉêëçå~í=É=wÜÇìâìêI=åØ=âêóÉ=íØ=íØ
Åáäáí=åÇçÇÜÉí=̂ åÇáå=eçíáI=éçê=ÉÇÜÉ

~åÖ~òÜáãáí= íØ= çêÖ~åáò~í~îÉ= É
ëÜçè~í~îÉ= íØ= Ñ~ãáäà~êØîÉI= â~åØ
Ñáääì~ê=ÖØêãáãÉí=åØ=hçòÜäàÉI= á= Åáäá
ØëÜíØ= åàØ= îÉåÇ= åØ= pÉêÄáI= åØ
p~åñÜ~âI= ãáÇáë= qìíáåáí= ÇÜÉ= kçîá
m~ò~êáíK
hêóÉãáåáëíêá= hìêíá= ì= ÄØêá= íÜáêêàÉ
ÉÇÜÉ= åàØÜÉêØ= Ñ~âíçêØîÉ
åÇØêâçãÄØí~êØ=èØ=~ëÜíì=èóëÜ=å~
â~åØ= åÇáÜãì~ê= ãÉ= íêóëåá= ãÄá
pÉêÄáåØ=èØ=íØ=ÑáääçàØ=ÖØêãáãá=~íàÉI
íØ=ÄØàåØ=íêóëåá=ãÄá=_ÉçÖê~Çáå=èØ
íØ= Ü~éÉí= ~êâáî~= É= _êáÖ~ÇØë= ëØ
ãçíçêáòì~ê= PT= íØ= ìëÜíêáëØ
àìÖçëää~îÉI= ~íó= âì= ÉÇÜÉ= ØëÜíØ= É
îØêíÉí~K= kÉ= éç= âØêâçàãØ= àç
Ü~éàÉå= É= ~êâáî~îÉ= íÜàÉëÜí= åØ
éØêÖàáíÜØëáI= ~íØ= ÇçÉãçëI= ãáêØéç
éç= âØêâçàãØ= ÉÇÜÉ= Ü~éàÉå= É= åàØ
~êâáîá= Ñçêí= ëéÉÅáÑáâK= ¦ëÜíØ= ~êâáîá= á
_êáÖ~ÇØë= PT= íØ= ãçíçêáòì~ê= íØ
ìëÜíêáëØ= àìÖçëää~îÉÒI= íÜ~
âêóÉãáåáëíêáK
hìêíá=íÜ~=ëÉ=âìêêØ=åìâ=â~åØ=èÉåØ
éêáçêáíÉí=ãØ=á= ä~êíØ=åØ=nÉîÉêáåØ=É
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë= ëÉë~= í~åá
ÖØêãáãÉí= îäÉêØëìÉëÉI= ÖØêãáãÉí
åØ= éØêÖàáíÜØëáI= íêóëåá~= ãÄá
_ÉçÖê~Çáå=ÇÜÉ=Ä~ëÜâØéìåáãá=ãÉ
Ñ~âíçêØí=åÇØêâçãÄØí~êØI=~äÉ~íØí=É
é~êíåÉêØí=í~åØ=íØ=ÅáäØí=á=Ñ~äØåÇÉêçá
éØê=~åÖ~òÜáãáå=É=íóêÉK
kØ= ÇáíØ= ãØ= é~êØ= âêóÉãáåáëíêá= á
hçëçîØëI=^äÄáå=hìêíáI= â~= íÜØåØ=ëÉ

Kosova kujton të zhdukurit 
me dhunë gjatë luftës: 
Serbisë t’i bëhet trysni 

kØ=aáíØå=kÇØêâçãÄØí~êÉ=íØ=mÉêëçå~îÉ=íØ
wÜÇìâìêI=âêóÉãáåáëíêá=^äÄáå=hìêíá=Ä~ëÜâØ=ãÉ
òØîÉåÇØëâêóÉãáåáëíêÉå=ÇÜÉ=ãáåáëíêÉå=É
mìåØîÉ=íØ=g~ëÜíãÉ=ÇÜÉ=íØ=aá~ëéçêØëI=açåáâ~
dØêî~ää~=ÇÜÉ=ãÉ=åØåâêóÉí~êÉå=É=hìîÉåÇáíI
p~ê~åÇ~=_çÖìàÉîÅáI=éØêÑ~èØëìÉë=íØ=çêÖ~åáJ
ò~í~îÉ=íØ=Ñ~ãáäà~êØîÉ=íØ=éÉêëçå~îÉ=íØ=òÜÇìâìê
ãÉ=ÇÜìåØ=Öà~íØ=äìÑíØë=ëØ=ÑìåÇáí=åØ=hçëçîØI
~ãÄ~ë~ÇçêØ=ÇÜÉ=Çáéäçã~íØ=íØ=íàÉêØ=íØ=~âêÉÇáíìJ
~ê=åØ=îÉåÇáå=íçåØI=â~åØ=ÄØêØ=Üçã~òÜÉ=íØ
éêÉãíÉå=íÉ=ä~éáÇ~êá=âìëÜíì~ê=ãØ=íØ=Ç~ëÜìêîÉ
í~åØ=éØê=Ñ~íáå=ÇÜÉ=îÉåÇåÇçÇÜàÉå=É=íØ=ÅáäØîÉ
åìâ=ÇáãØ=ÉåÇÉ=~ëÖàØ=~ë=é~ë=OR=îáíÉîÉ
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mofpeqfk¦I= PM= drpeq J
cìåâëáçå~äáòáãá= á= ëáëíÉãáí= íØ
ëáÖìêáãáí= éìÄäáâ= ëÜØåÇÉíØëçê= â~
èÉåØ=îÉíØã=åàØ=éêÉà=QO=òçíáãÉîÉ
èØ=â~=ÄØêØ=âêóÉãáåáëíêá=á=hçëçîØëI
^äÄáå= hìêíáI= åØ= ÑìëÜ~íØå= É
òÖàÉÇÜàÉîÉ= íØ= îáíáí= OMONK= = iáÖàá
ÉâòáëíìÉë= éØê= ëáÖìêáãáå
ëÜØåÇÉíØëçêI=á=ãáê~íì~ê=ãØ=OMNQI
åìâ= ØëÜíØ= òÄ~íì~ê= âìêêØK
^êëóÉíáãá= âêóÉëçêW= áãéäáâáãÉí
Ñáå~åÅá~êÉK=
jØ= OU= ÖìëÜí= OMOQ= nÉîÉêá~= É
ãáê~íçá= mêçàÉâíäáÖàáå= éØê
páÖìêáãáå= É= aÉíóêìÉëÜØã= íØ
hìàÇÉëáí=pÜØåÇÉíØëçêK=nóíÉí~êØí=É
hçëçîØë=à~åØ=íØ=îÉíãáí=åØ=ê~àçåáå
É=_~ääâ~åáí=mÉêØåÇáãçê=èØ=îì~àåØ
ãìåÖÉëØå= É= ëáÖìêáãáí= íØ
ÇÉíóêìÉëÜØã= ëÜØåÇÉíØëçêK
mØêîÉ´= åØ= ~ëéÉâí= íØ= ÅáäØëáëØ= ëØ
ëÜØêÄáãÉîÉI= ~í~= ÇØãíçÜÉå= ÉÇÜÉ
åÖ~=~å~=Ñáå~åÅá~êÉ=É=éëáâçäçÖàáâÉK
hìê=åàØ=èóíÉí~ê=á=hçëçîØë=ëØãìêÉíI
éØêîÉ´= ëÜèÉíØëáãáí= ëÜØåÇÉíØëçêI
~íáà=á=ëÜíçÜÉí=ÉÇÜÉ=åÖ~êâÉë~=ëÉ=ë~
Çç=íÛá=âìëÜíçàØ=íê~àíáãáK
jìåÖÉë~= É= ëáÖìêáãáí= íØ
ÇÉíóêìÉëÜØã=éìÄäáâ=ëÜØåÇÉíØëçê
ÄÉëçÜÉí=ëÉ=á=â~=ÇØãíì~ê=íØ=ÖàáíÜØ
èóíÉí~êØí= É= hçëçîØëI= ëáÇçãçë
ëÜíêÉë~í=É=î~êÑê~=íØ=ëÜçèØêáëØ=ÇÜÉ
ÖêìéÉí= É= ÅÉåìÉëÜãÉ= J
éÉåëáçåáëíØí=ÇÜÉ=ê~ëíÉí=ëçÅá~äÉK
_Éëáã= hçÇê~= åÖ~= pÜçè~í~= É= íØ
aêÉàí~îÉ=íØ=m~ÅáÉåíØîÉ=åØ=hçëçîØ
íêÉÖçå= éØê= o~Çáçå= bîêçé~= É= iáêØ
ëÉ= OM= éØê= èáåÇ= É= èóíÉí~êØîÉ= íØ
hçëçîØë= åìâ= ã~êêáå= ëÜØêÄáãÉ
ëÜØåÇÉíØëçêÉ= åØ= ãìåÖÉëØ= íØ
ãàÉíÉîÉ= Ñáå~åÅá~êÉK= ^á= íÜçíØ= ëÉ
âØí~= èóíÉí~êØ= éç= îÇÉëáå= åØ
ÇÜáãÄàÉÒK
kÇØêâ~èI= éêçÑÉëçêá= éØê= éçäáíáâ~
ÇÜÉ= ëáëíÉã= ëÜØåÇÉíØëçê= íØ
hçëçîØëI=iáêáÇçå=_ää~Å~I=éØêãÉåÇ
éØê=o~Çáçå=bîêçé~=É=iáêØ=íêá=~êëóÉ
éëÉ= ëáÖìêáãá= éìÄäáâ= ëÜØåÇÉíØëçê
ØëÜíØ= á= êØåÇØëáëÜØãW=jÄêçå=éêÉà
êêÉòáèÉîÉ= Ñáå~åÅá~êÉ= ÇìâÉ
ãÄìäì~ê= âçëíçí= âìê= âØêâçÜÉí

íê~àíáã=ãàÉâØëçêX=iÉÜíØëçå=è~ëàÉå
åØ= ëÜØêÄáãÉ= ëÜØåÇÉíØëçêÉI
ãìåÇØëçå= âçåíêçääÉ= êìíáåØ= ÇÜÉI
âØëáëçàI=åÇáâçå=åØ=é~ê~åÇ~äáãáå=É
ëØãìåÇàÉîÉ= íØ= ÇÜáãÄëÜãÉ= É= íØ
âìëÜíìÉëÜãÉX= lÑêçå= ãáêØèÉåáÉ
ãÉåÇçêÉI= ÇìâÉ= êÉÇìâíì~ê= ëíêÉëáå
åØ= ê~ëí= íØ= åàØ= åÉîçàÉ= ìêÖàÉåíÉI
ëÉéëÉ=Éâòáëíçå=åàØ=ääçà=ëáÖìêáÉK

A është sigurimi 
shëndetësor barrë për

qytetarët dhe 
punëdhënësit?

mØê= _ää~ÅØå= âàç= ÖàØ= ~ë= åìâ= Çç= íØ
ÇìÜÉà=íØ=ÇáëâìíçÜÉà=é~ëá=èØI=ëáé~ë
íáàI= âó= ëáëíÉã= ÇìÜÉí= íØ= ëÜáÜÉí= ëá
áåîÉëíáã= åØ= ëÜØåÇÉíK= ^á= åìâ
é~àíçÜÉí= ãÉ= éçÜáãáå= É
âêóÉãáåáëíêáí= íØ= hçëçîØëI= ^äÄáå
hìêíáI=ëÉ=ëáÖìêáãá=ëÜØåÇÉíØëçê=åìâ
åØåâìéíçå= èØ= èóíÉí~êØí= Çç= íØ
é~Öì~àåØ= ãØ= é~â= éØê= ëÜØêÄáãÉ
ëÜØåÇÉíØëçêÉK= páé~ë= _ää~ÅØëI
èóíÉí~êØí= é~Öì~àåØ= ëÜìãØ= éØê
ëÜØêÄáãÉ=ëÜØåÇÉíØëçêÉK=nóíÉí~êØí
ã~êêáå= ëÜØêÄáãÉ= ÉëÉåÅá~äÉI
éê~åÇ~à= éØê= âêóÉãáåáëíêáå= âàç
ëÜìãØ=ãìåÇ= íØ= àÉíØ= É= îçÖØäK= kØ
åàØ=èÉåÇØê=íØ=ãàÉâØëáëØ=Ñ~ãáäà~êÉ
åØ= mêáëÜíáåØ= é~ÅáÉåíá= ãÉêê
ëÜØêÄáã=ÇÜÉ=é~Öì~å= N= ÉìêçI= éçê
éØê= åàØ= êÉòçå~åÅØ= ã~ÖåÉíáâÉ
ÇìÜÉí=éêáíìê=ëÜìãØI=É=éØê=í~=âêóÉê
åØ= ëÉâíçêáå= éêáî~í= ÇìÜÉí= íØ
é~Öì~ëÜ= NMMJNRM= ÉìêçK= hàç= ØëÜíØ
ëÜìãØ= É= ã~ÇÜÉ= éØê= ÉâçåçãáíØ
Ñ~ãáäà~êÉÒK
bÇÜÉ=hçÇê~=ÄÉëçå=ëÉ=ëÜØåÇÉíØëá~
åìâ= ØëÜíØ= É= äáêØ= éØê= ñÜÉéáå= É
èóíÉí~êØîÉI= ëáÇçãçë=éØê=ÖêìéÉí=É
ÅÉåìÉëÜãÉK= jÄá= RM= éØê= èáåÇ= É
éçéìääëáëØ= ÄäÉå= áä~´ÉI= ëÜØêÄáãá
ëéáí~äçê= ëÜÑêóíØòçÜÉí= åØå= RM= éØê
èáåÇI=ÇÜÉ=âØíç=íêÉÖçàåØ=ãØ=ëÉ=ãáêá
ëÉ= åàÉêØòáí= é~Öì~àåØ= ëÜìã~= íØ
ã~àãÉ=é~ê~ëÜ=éØê= íÛì= íê~àíì~ê=åØ
ëéáí~äÉ=éêáî~íÉ=çëÉ=à~ëÜíØ=ëÜíÉíáíÒK

jìåÖÉë~= É= ëáÖìêáãáí= ØëÜíØ
éØêãÉåÇìê= ÉÇÜÉ= åØ= o~éçêíáå= É
mêçÖêÉëáí= éØê= hçëçîØå= éØê= îáíáå
OMOPI= ãÉèØ= ØëÜíØ= îäÉêØëì~ê= èØ
é~Ä~ê~òáíØ=åØ=ëÜØåÇÉíØëá=ãÄÉíÉå
åàØ=éêçÄäÉã=ëÉêáçòÒ=åØ=âØíØ=îÉåÇ
ÇÜÉ=èØ=ãìåÖÉë~=É= ëáÖìêáãáí=éç= á
âìëÜíçå= ëÜìãØ= ñÜÉéáí= íØ
èóíÉí~êáíK
kØ= hçëçîØ= ÉâòáëíçàåØ= Çáë~
âçãé~åá= éêáî~íÉ= èØ= çÑêçàåØ
ëáÖìêáã=ëÜØåÇÉíØëçêI=ãáêØéç=åìâ
ÇáÜÉí=ëÉ=ë~=èóíÉí~êØ=É=ëÜÑêóíØòçàåØ
âØíØ=ãìåÇØëáK

Çfarë përfshin sigurimi
publik shëndetësor?

hìê= íØ= òÄ~íçÜÉíI= éêçàÉâíäáÖàá
é~ê~ëÜÉÜ=èØ=âçåíêáÄìíá=ãìàçê=éØê
åàØ=éÉêëçå=íØ= àÉíØ=T=éØê=èáåÇ=É=íØ
Üóê~îÉ= J= PKR= éØê= èáåÇ= íØ= é~Öì~àØ
éìåØÇÜØåØëá= ÇÜÉ= PKR= éØê èáåÇ
éìåØíçêáK= hàç= åØåâìéíçå= èØ= åàØ
é~ÅáÉåí=ãØ=é~ë=åìâ=Çç=íØ=ÇìÜÉí=íØ
é~Öì~àØ=éØê=íê~àíáã=ÇÜÉ=áä~´É=âìê=íØ
âÉíØ=åÉîçàØK
hçÇê~= ëè~êçå=ëÉ=éÉåëáçåáëíØí=ÇÜÉ
ê~ëíÉí= ëçÅá~äÉ= Çç= íØ= äáêçÜÉå= åÖ~
é~ÖÉë~I= åÇØêë~= éØê= éÉêëçå~í= É

é~éìåØI=âêóÉÑ~ãáäà~êá=Çç=íØ=ÇìÜÉí
íØ=é~Öì~àØ=åÖ~=O=Éìêç=ëÜíÉëØK
páé~ë=_ää~ÅØë=ÇÜÉ=hçÇêØëI=íÜÉäÄØëçê
éØê= ëáÖìêáãáå= éìÄäáâ= ëÜØåÇÉíØëçê
ØëÜíØ=âêáàáãá= á= páëíÉãáí= fåÑçêã~íáî
pÜØåÇÉíØëçê= EpfpÜFI= äáÅÉåÅáãá= á
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= ëÜØåÇÉíØëçêÉ
éìÄäáâÉ= ÇÜÉ= Ü~êíáãá= á= äáëíØë= ÇÜÉ= á
´ãáãçêÉë= ëØ= ëÜØêÄáãÉîÉ
ëÜØåÇÉíØëçêÉK
kàØ= páëíÉã= á= ãáêØÑáääíØ= fåÑçêã~íáî
pÜØåÇÉíØëçêI=ãÉë=íØ=íàÉê~ëÜI=Çç=íÛá
ãìåÇØëçåíÉ= éÉêëçåÉäáí= ãàÉâØëçê
í~= âáëÜíÉ= Üáëíçêáâìå= É
âçãéäáâáãÉîÉ= íØ= â~äì~ê~
ëÜØåÇÉíØëçêÉ= íØ= é~ÅáÉåíáíI= ÇÜÉ
âØëÜíì=Çç=íØ=ãìåÇ=íØ=êêáíÉà=ÅáäØëá~=É
íê~àíáãáí=íØ=íáàK
jáåáëíêá= á= pÜØåÇÉíØëáëØI= ^êÄÉå
sáíá~I= ì= â~= íÜØåØ= ãÉÇáÉîÉ= ëÉ
hçëçî~= â~= åØåëÜâêì~ê= åàØ
ã~êêØîÉëÜàÉ=ãÉ=_~åâØå=_çíØêçêÉ
éØê=Ñáå~åÅáãáå=É=éä~åáí=íØ=îÉéêáãáí
éØê= pfpÜJáåI= éçê= ëÉ= ãáê~íáãá= á= íáà
í~åá=á=í~âçå=hìîÉåÇáí=íØ=hçëçîØëK
pÜìãØ= É= êØåÇØëáëÜãÉ
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Kur mund të nisë 
zbatimi?
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A do ta rrisë sigurimi cilës-
inë e shërbimeve?
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Sigurimi publik shëndetësor: 
Pse është i rëndësishëm?
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Behxhet Sh. 
SHALA- BAJGORA

Vlerat dhe veprat që nuk i
nënshtrohen asnjë ndryshku: Sot,
në Kosovë, Shqipëri, Maqedoni të
Veriut, Luginë të Preshevës, Mal të
Zi dhe trevat ku jetojnë shqiptarët
kemi probleme të theksuara me
identitetin kombëtar. Në këtë
gjysmëliri, vlerat e mirëfillta
kombëtare janë margjinalizuar, i
janë nënshtruar harresës së
imponuar nga politikanët pa
kurriz kombëtar, me integritet të
turbullt njerëzor dhe moral, me
një të kaluar qartazi në
kundërshtim me kombin që i
takojnë, me një ndërgjegje dhe
vetëdije të robit nga e kaluara,
konformistë, manipulues,
mashtrues dhe tregtarë flamujsh
dhe të politikave. Për fatin e keq,
ky farë soj sorrollapi është në
pushtet, kryesisht. Prandaj vlerat
kombëtare janë hedhur në fund të
pusit kurse, mbi sipërfaqe ka zënë
vend ndryshku nga e kaluara
jugosllave dhe serbe. Si askund në
botë, në Kosovë po imponohet një
karikaturë “kombëtare” politike,
populli kosovar, si dikur populli
jugosllav. Si asnjëherë më parë,
besimi apo feja po imponohen si
kriter përcaktues të patriotizmit të
dikujt apo mungesë të
atdhedashurisë të tjetërkujt.
Kosova është një vend i vogël, me
tendencë të bëhet edhe më e
vogël. Realisht, hapësira ku jetojnë
shqiptarët është tkurrur shumë
krahasuar me më parë. Edhe këto
hapësira janë mbrojtur me shumë
vuajtje, djersë, burgosje, tortura e
deri me humbje jete. Kapaku i
këtyre ishte lufta e lavdishme e së
Lavdishmes Ushtri Çlirimtare e
Kosovës në me krye Komandantin
Politik, Abetaren dhe Kuptimin e
Luftës për Çlirim dhe Bashkim
Kombëtar, Bacën Adem Demaçi
dhe Komandantin Ushtarak,
Legjendarin Adem Jashari. Çdo
kohë dhe çdo rajon i Kosovës dhe
tokave shqiptare i ka heronjtë e vet

që i kanë mbijetuar të gjitha
kohëve për shkak të veprave që i
bënë dhe i kanë lënë si trashëgimi
dhe udhërrëfyes në rrugën e gjatë
drejt lirisë dhe bashkimit
kombëtar. Liria dhe bashkimi
kombëtar nuk janë vlera lokale
apo rajonale por kanë shtrirje dhe
karakter të përgjithshëm,
universal apo planetar. Ndonëse
kam lindur dhe rininë e hershme
e kamë kaluar në Llap (Kunushec
dhe Besianë), familja ime
prejardhjen e ka nga Shala e
Bajgorës përkatësisht nga fshati
Kovaçicë. Duket se rrjedhim nga
familja  Istrefi. Përkundër kësaj,
formësimin kombëtar dhe politik
e kam nga Llapi përkatësisht nga
Podujeva duke jetuar në një rreth
me 99 për qind serbë ndërsa
familja e Shaban Shalës -  Bajgorës
ishte e vetmja familje shqiptare në
qendër të Besianës. E kishim
shtëpinë përballë burgut ku çdo
natë dëgjoheshin klithmat dhe
bërtitmat e shqiptarëve të
burgosur, qoftë në aksionin e
grumbullimit të armëve, qoftë për
shkak të aktivitetit politik dhe
kombëtar. Ishte koha e
kriminelëve Josip Broz Tito dhe
Aleksandar Rankoviq. Si fëmijë
dëgjonim për Adem Demaçin
duke mos ditur se kush ishte ky.
Besiana dhe Llapi kanë dhënë
shumë patriotë dhe heronj të
kombit, që e nderuan atdheun
dhe kombin duke u shndërruar në
yje të pashuara në qiellin ku liria
ishte e pakufishme dhe e
pakushtëzuar. Pas një rrugëtimi
70-vjeçar, nga e tëra kjo galaktikë e
yjeve të lirisë, unë i dalloj katër yje
që për aq kohë sa do të jetojë
shqiptaria, asnjëherë nuk do të
shuhen. Për dy prej tyre vetëm kam
dëgjuar dhe kam lexuar ndërsa me
dy të tjerë kisha nderin t’i njoh, si
shokë, miq dhe bashkëveprimtarë.
Po kush ishin asetët e shqiptarisë
në Llap?

1. JAHJA FUSHA: Një
intelektual me një shkollim dhe
edukatë të veçantë, politikan i zoti,

ushtarak dhe strateg i
jashtëzakonshëm, aspak hezitues
për sakrifikim të jetës për atdhe
dhe komb, sportist dhe bukurosh,
aristokrat me prejardhje dhe me
sjellje, pishtar i fushalinjve dhe
ndriçues i rrugës së shqiptarëve
drejt lirisë dhe bashkimit
kombëtar. I djathtë politikisht dhe
100 për qind i përcaktuar
kombëtarisht.  I lindur në janar të
vitit 1919 dhe i rënë në altarin e
lirisë në janar të vitit 1944. 25 vjet
jetë të shndërruara në 250 milionë
vjet të vlerave kombëtare. Si 24-
vjeçar mori pjesë në Kuvendin e
Lidhjes së Dytë të Prizrenit, si
delegat i Llapit duke mbrojtur
qëndrimin që Llapi, Mitrovica,
Vushtrria, Sjenica dhe Pazari i Ri t’i
bashkohen Shqipërisë etnike. Pati
rastin të largohet nga Kosova,
bashkë me patriotin Emrush
Miftari por qëndruan në mbrojtje
të atdheut dhe kombit, deri në
rënien heroike. Partizanët
jugosllavë dhe shqiptarë ua
zhdukën edhe eshtrat duke mos e
lënë edhe një copë toke shqiptare
për pelegrinazh për gjeneratat e
ardhshme. Tash, e tërë toka ku
jetojnë shqiptarët u shndërrua në
vend prehje për Kolosin e çështjes
Kombëtare, të pavdekshmin dhe
të gjithëmonshmin, JAHJA
FUSHA.

2. SHABAN SHALA: I lindur në
vitin 1933 në Letan të Besianës dhe
i mbytur nën torturë në vitin 1963
në Burgun e Prishtinës, Bastijën ku
ekzekutoheshin patriotët
shqiptarë nga udbashët serbë,
jugosllavë dhe shqipfolës. Si i ri
ishte angazhuar në NDSH, lëvizjen
më patriotike te shqiptarët që në
asnjë mënyrë nuk e pranonin
komunizmin, Jugosllavinë dhe
Serbinë duke e kundërshtuar me
armë në duar e që plumbin e
fundit në mbrojtje të këtij ideali e
kishin jetën e tyre. Moto e tyre ishte
një komb, një gjuhë dhe një atdhe.
Kombi ishte shqiptar, gjuha ishte
shqipe kurse atdheu ishte
Shqipëria. Në mbrojtje të këtij

ideali, Shaban Shala e dha jetën
nën tortura më të tmerrshme. Në
prag të vdekjes, Shaban Shala
këndonte: “O ku vend nuk është
as Serbi e as Jugosllavi por është
Kosovë dhe Shqipëri...” Me bindje
politike ishte me Jahja Fushën. Në
kështjellën e shqiptarëve për liri
dhe bashkim kombëtar, Shaban
Shala e vuri në themel një gur që i
mbijeton të gjitha kohët, jetën e tij.

3. XHELADIN REKALIU: Ishte nga
brezi i artë i patriotëve shqiptarë
që e bartën flakadanin e lirisë që
nga rilindësit, nacionalistët
shqiptarë pas luftës së dytë
botëror për t’ua dorëzuar
gjeneratave që kulmuan me luftën
çlirimtare të UÇK-së. Si
organizator i demonstratave të
vitit 1968 u dënua me katër vite
burg të rëndë në Goli Otok,
vendferr për të dënuarit politikë
që e kundërshtonin Jugosllavinë
dhe Serbinë. Xheladin Rekaliu
ishte në xherdanin e
margaritarëve kombëtarë bashkë
me Skender Kastratin, Rexhep
Malën, Hamit Abdullahun, Hakif
Shehollin, Ibrahim Demollin dhe
patriotë të tjerë që nuk e ndali
aktivitetin deri në kohën kur u nda
nga jeta në vitin 1998 ndërsa
kishte lindur në vitin 1948. Guru
politik dhe kombëtar e kishte Bacë
Adem Demaçin. Xheladin
Rekaliu, pas daljes nga burgu dhe
izolimi, një kohë kishte punuar në
Ramiz Sadiku, bashkë me Rade
Noviçeviqin që pastaj u bë shef i
UDB-së në Besianë që edhe e
kishte torturuar Xhelën në
Stacionin e Policisë në Podujevë.
Këtë më kishte treguar Xhela dhe,
ndonëse në fillim e mohonte, më
vonë e pranoi edhe vet Rade
Noviçeviq. Xheladin Rekaliu ishte
shumë modest, i urtë, i
durueshëm, asnjëherë ankues
ndonëse fati i jetës nuk ishte aspak
i mëshirshëm ndaj tij. I mbetur pa
punë, me shumë fëmijë, pa shtëpi
normale, nuk kishte as përkrahje
përveç të disa miqve dhe shokëve.
Tërë pasditen e kalonte në
minimarketin “Vlora” që ishte
pronë e familjes sime ku
mblidheshin të gjithë atdhetarët,
aktivistët politikë dhe të KMDLNj-
së. Xheladin Rekaliu nuk pranonte
ndihmë thuaja nga askush përveç
ndaj atyre që shumë iu besonte.
Për më keq, ai u diagnostifikua me
kancer dhe u bë organizimi të
transferohet në Tiranë për t’u
dërguar pastaj në Zvicër. Në
Tiranë qëndroi në banesën dhe
përkujdesjen e Arif Ejupit, një
veprimtar i jashtëzakonshëm
kombëtar, politik dhe i KMDLNj-
së. Pasi u transferua në Zvicër dhe
u vendosë në spital, një interesim
të jashtëzakonshëm për të e
tregoi, Hysen Shurdhani, Aga i
Kaçanikut duke e vizituar çdo ditë
dhe duke e marrë në banesë çdo
fundjave. Hysen Shurdhani ishte

dënuar dy herë politikisht me
gjithsej 15 vite burg. Kur u kuptua
se nuk kishte shërim, Xhela u
kthye në Besianë nën përkujdesje
të familjes dhe disa shokëve. Një
ditë para se të ndërron jetë,
bashkë me gruan time, Fexhrije
Shala, e burgosur politike,  e
vizituam  Xhelën që ishte i
mrekulluar me organizimin e
UÇK-së. Në fakt, ai na tha se me
daljen në skenë të UÇK-së po
përmbyllet misioni ynë dhe se ia
ka vëlejtur çdo sakrificë. Herën
tjetër tha të mos vijmë pa Bacën
Adem Demaçi. Xhela iku nga kjo
botë pa e pritur përfundimin e
luftës por me bindje se do ta
fitojmë këtë luftë. Nëse duam ta
kemi portretin komplet të një
njeriu të mrekullueshëm, patrioti
të madh, stoiku shqiptar atëherë
të gjitha këto i ka pasur
XHELADIN REKALIU. 

4. BAJRUDH BEHRAMI: Bajrushi
ishte patriot idealist i frymëzuar
nga arti dhe artist i frymëzuar nga
çështja kombëtare. Bajrushit
thjesht nuk i interesonte ana
materiale, ishte bohem që
ëndërronte dhe punonte për
çlirim dhe bashkim kombëtar.
Gjithmonë i buzëqeshur,
asnjëherë i mërrolur përkundër
problemeve me të cilat përballej,
edhe ato të mbijetesës. I dënuar
me 10 vite burg, i torturuar edhe
pasi përfundoi dënimin, Bajrushi
e ruajti fort shtyllën kurrizore, pa u
lakuar asnjëherë në rrugën për liri
dhe bashkim kombëtar. Bajrushi
nuk kishte shumë shokë,
shoqërohej me Hakifin dhe Lulin,
kryesisht. Një kohë të madhe e
kalonte me mua në
“minimarketin Vlora” në Besianë.
Për disa muaj e angazhova në
KMDLNJ, në shërbimin për
informim deri kur shkoi në
UNIKOMB. Bajrush BEHRAMI
ishte ushtar i bindur politik dhe jo
vetëm politik i Bacë Adem
Demaçit duke u angazhuar në
Zyrën e UÇK-së në Prishtinë. Pas
përfundimit të luftës, Bajrush
BEHRAMI nuk mund të gjente një
vend pune pavarësisht se ishte
shumë modest në kërkesa. Prej të
burgosurve politikë, për aq sa unë
i njohë, vështirë të gjeni një më
modest, më idealist dhe më
babaxhan se që ishte Bajrush
BEHRAMI. 
Ne që pastaj u burgosëm dhe u
dënuam me shumë vite burg,
frymëzimin dhe forcën e kishim te
Baca Adem Demaçi kurse zanatin
e veprimit, përvojën e qëndresës,
vendosmërinë për sakrifikim, pa
pyetur për çmim që duhej paguar
e morëm nga Jahja Fusha dhe
Shaban Shala, të cilët nuk i
takuam kurrë ndërsa jemi të
nderuar që ishim afër dhe shokë
të Xheladin Rekaliut dhe Bajrush
Behramit, KATËR ASETËT E
SHQIPTARISË NË LLAP.

Jahja Fusha, Shaban Shala,
Xheladin Rekaliu dhe Bajrush Behrami 

- katër asetët e shqiptarisë në llap 
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RAHOVEC, 30 GUSHT - Kryetari i
komunës së Rahovecit, Smajl
Latifi, ka takuar tri nga 196
studentët përfitues të bursës
komunale. “Ky takim më dha
mundësinë të diskutoj me tri
vajza të reja dhe ambicioze të
cilat po ndjekin studimet në
universitete të ndryshme në
Kosovë. Beslinda Himaj,
njëra nga përfitueset e
bursës, është studente në
Fakultetin e Shkencave të

Jetës dhe Mjedisit, në
Drejtimin Agrobiznes në
Universitetin ‘Ukshin Hoti’
në Prizren. Edonita Zeka,
gjithashtu përfituese e
bursës, studente në
Fakultetin e Ekonomisë, në
Drejtimin Kontabilitet në
Universitetin e Prishtinës
‘Hasan Prishtina’. Genta
Morina është studente në
Fakultetin e Mjekësisë, në
Drejtimin Shëndet Publik në

Universitetin ‘Fehmi Agani’
në Gjakovë. Në bisedën tonë
theksova rëndësinë e
mbështetjes së studentëve
dhe të investimit në arsim, si
dhe përkushtimin e komunës
së Rahovecit për ta vazhduar
këtë mbështetje. U urova
studenteve suksese të
mëtejshme dhe i inkurajova
të vazhdojnë të
përkushtohen në studimet e
tyre”, ka thënë Latifi.

Kryetari i Rahovecit takon tri studentet përfituese të bursës komunale

Podujevë, 30 gusht - Kryetari i
komunës së Podujevës,
Shpejtim Bulliqi, ka pritur në
takim zëvendësministrin e
Zhvillimit Rajonal, Ali
Tafarshiku dhe ushtruesen e
detyrës së drejtoreshës së
Agjencisë së Zhvillimit
Rajonal, Mimoza Tafarshiku. 
Bulliqi e ka falënderuar

zëvendësministrin Tafarshiku
për përkrahjen financiare që
kjo ministri i ka dhënë
komunës për realizimin e
projekteve, siç është Stacioni i
Autobusëve, ndërkohë që e
njoftoi edhe për zhvillimin e
procedurave për ndërtimin e
Tregut të Gjelbër që, po ashtu,
realizohet në

bashkëfinancim me këtë
MINISTRI. 
Bulliqi e Tafarshiku diskutuan
edhe për projekte të tjera që
priten të realizohen me
bashkëfinancim ndërmjet
komunës dhe Ministrisë së
Zhvillimit Rajonal, të cilat do
të jenë në interes të madh për
qytetarët e Podujevës.

Bulliqi dhe zëvendësministri i Zhvillimit Rajonal diskutojnë për projekte të ndryshme

Faton DËRMAKU

PRISHTINË, 30 GUSHT - I dërguari i
posaçëm i Gjermanisë për
Ballkanin Perëndimor, Manuel
Sarrazin, ka thënë në Prishtinë se
vendet e Ballkanit Perëndimor, në
veçanti Kosova dhe Serbia, duhet
të jenë të gatshme për
kompromise dhe koncesione jo të
lehta në rrugën e tyre drejt
Bashkimit Evropian.
Sarrazin tha se e vizitoi Kosovën të
enjten dhe do t’i vizitojë vendet e
tjera të rajonit për arritjen e
rezultateve “konkrete” për njerëzit
e Ballkanit Perëndimor dhe se për
këtë nevojiten kompromise në
prag të Procesit të Berlinit, i cili do
të mbahet më 14 tetor në
Gjermani. “Por për këtë kemi
nevojë për kompromise dhe
nganjëherë madje edhe
gatishmëri për koncesione për t’u
pajtuar për çështje politike të cilat
nuk janë të lehta as për Serbinë e
as për Kosovën. Ende nuk kemi
arritur ku duhet”, tha Sarrazin për
gazetarë në Aeroportin
Ndërkombëtar të Prishtinës.
Kosova dhe Serbia kanë shumë
mospajtime dhe dialogu mes tyre
për normalizimin e
marrëdhënieve, i nisur qysh më
2011, ka ngecur në kohët e fundit
dhe palët në vazhdimësi fajësojnë
njëra-tjetrën për moszbatim të
marrëveshjeve ekzistuese apo për
dështim të dialogut, ndërkaq BE-ja
thotë se ka mungesë të vullnetit
politik për zbatimin e
marrëveshjeve.
Sarrazin theksoi se bisedoi me
kryeministrin e Kosovës, Albin
Kurtit, gjatë një takimi në
Prishtinë, dhe se do të bisedojë
edhe me liderët e pesë vendeve të
tjera të rajonit gjatë javës së
ardhshme për bashkëpunimin

rajonal. “U kërkoj të gjithëve të
bëjnë gjithçka që është e mundur
për të shprehur gatishmëri për
kompromise në mënyrë që të
arrihen rezultate për lëvizjen e lirë
të mallrave, njerëzve, parasë dhe
tregtisë në rajon për të ecur
përpara drejt Bashkimit Evropian”,
shtoi ai
Zyra e Kurtit tha të enjten më vonë
se gjatë takimit në mes të
Sarrazinit dhe kryeministrit u
bisedua për progresin në zbatimin
e marrëveshjeve të mobilitetit në
Procesin e Berlinit,
bashkëpunimin rajonal dhe pritjet
nga samiti i radhës që në 10-
vjetorin e tij do të mbahet në
Berlin. “Në takim u bisedua për
progresin në zbatimin e
marrëveshjeve të mobilitetit në
Procesin e Berlinit,
bashkëpunimin rajonal dhe pritjet
nga samiti i radhës që në 10-

vjetorin e tij do të mbahet në
Berlin. Kryeministri theksoi që në
kohën kur në rajon shtyheshin
platforma të tjera paralele, Kosova
është angazhuar plotësisht në
Procesin e Berlinit duke kërkuar ri-
energjizimin dhe fuqizimin e tij si
një platformë që ofron barazi dhe
përshpejton procesin e
anëtarësimit në Bashkimin
Evropian për vendet që duan të
anëtarësohen. Është e
rëndësishme që para samitit të
radhës të arrijmë jo vetëm
marrëveshje të reja por edhe të
sigurojmë zbatimin e
marrëveshjeve që tashmë kemi
nënshkruar, tha kryeministri dhe e
falënderoi z. Sarrazin për
kontributin dhe rolin e tij në
forcimin e marrëdhënieve
ndërmjet Republikës së Kosovës
dhe Gjermanisë, si dhe në
avancimin e bashkëpunimit

rajonal”, ka njoftuar Qeveria e
Kosovës.
Procesi i Berlinit nuk është një
proces formal i politikës së BE-së
ndaj rajonit të Ballkanit
Perëndimor. Ai është një nismë e
ish-kancelares Angela Merkel të
Gjermanisë në vitin 2014 për të
ndihmuar në zhvillimin ekonomik
të gjashtë vendeve të Ballkanit
Perëndimor dhe përafrimin e tyre
me Bashkimin Evropian. Kjo
nismë shërben si një platformë për
bashkëpunimin e nivelit të lartë
ndërmjet përfaqësuesve zyrtarë të
nivelit të lartë të së ashtuquajturës
Gjashtëshja e Ballkanit
Perëndimor, e cila përbëhet nga
Shqipëria, Bosnjë-Hercegovina,
Mali i Zi, Kosova, Maqedonia e
Veriut dhe Serbia. Procesi përfshin
edhe institucionet e BE-së,
institucionet financiare
ndërkombëtare dhe shoqërinë

civile në rajon.
Vendeve të Ballkanit Perëndimor u
është premtuar perspektivë
evropiane prej vitit 2003 në një
samit në Selanik. Nga ajo kohë,
vetëm Kroacia nga vendet e rajonit
është anëtarësuar në BE në vitin
2013.
Negociatat për anëtarësim ka vite
që i kanë nisur Mali i Zi dhe Serbia,
ndërsa në korrik të vitit 2022 i kanë
nisur edhe Shqipëria dhe
Maqedonia e Veriut. Bosnjë-
Hercegovina e ka marrë statusin e
vendit kandidat në dhjetor të vitit
të kaluar, ndërsa Kosova ka vetëm
Marrëveshje Stabilizim-Asociimi
(MSA) me BE-në.
Gjatë vizitës në Prishtinë, Sarrazin
u takua edhe me presidentin e
Kosovës, Vjosa Osmani, si dhe me
liderët e partive opozitare, Memli
Krasniqin e Partisë Demokratike të
Kosovës dhe Lumir Abdixhikun e
Lidhjes Demokratike të Kosovës
Presidenca e Kosovës tha se
Osmani dhe Sarrazin biseduan për
zhvillimet e fundit politike dhe të
sigurisë në vend dhe rajon, si dhe
për Procesin e Berlinit. “Me këtë
rast, presidentja ka ritheksuar
mbështetjen e plotë për
marrëveshjet e dala nga ky proces”,
thuhet në njoftim.
Sarrazin u emërua në postin e të
dërguarit të posaçëm për
Ballkanin Perëndimor në shkurt të
vitit 2022. Prej atëherë ai ka
zhvilluar një sërë vizitash në
Kosovë dhe në vende të tjera të
rajonit. Ai ka qenë për herë të
fundit në Kosovë në majin e këtij
viti. Në qershor ka qenë ne Serbi,
ku është takuar me presidentin
serb Aleksandar Vuçiq, me të cilin
ka biseduar për dialogun për
normalizimin e raporteve mes
Kosovës dhe Serbisë që
ndërmjetësohet nga Bashkimi
Evropian.

Sarrazin: Nevojiten kompromise të vështira
nga Kosova dhe Serbia drejt BE-së
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PRISHTINË, 30 GUSHT - Agjencia e
Statistikave e Kosovës (ASK) ka
publikuar Indeksin e Çmimeve të
Importit (IÇIMP) për tremujorin
e dytë (TM2) 2024, viti bazë
2010=100.
Indeksi i tërësishëm i çmimeve të
importit në Kosovë pati rënie  për
-1.1% në TM2 2024 krahasuar me
TM1 2024. Ndërkaq, krahasuar
TM2 2024 me TM2 2023, çmimet
e importit u ngritën në një
mesatare prej 1.0 %.
Ngritja u neutralizua kryesisht
nga rënia e çmimeve sipas
sektorëve, lëkura dhe artikujt e
saj (-14.5 %),produktet minerale
(-4.6 %), artikujt e ndryshëm të
prodhuar (-2.9 %), tek
instrumentet optike, fotografike,
matëse, medicinal, muzikorë dhe
mekanizmat e orës (-2.9 %),
shtazët e gjalla; produktet e
shtazëve (-2.8 %), pajisjet e
makinerisë dhe pajisjet elektrike

(-1.1 %), produktet e industrive
kimike (-0.4 %) dhe artikujt
ushqimor të përgatitur, pijet dhe
duhani  (-0.1 %).
Çmimet e importit në Kosovë u
ngritën në një mesatare prej 1.0
% në mes TM2  2024 krahasuar
me TM2 2023. Ngritje më të
mëdha sipas sektorëve ishin te
produktet bimore (16.7 %),
këpucët (8.5 %), vajrat ushqyese
(6.8 %), mjetet e transportit (2.8
%), artikujt ushqimorë të
përgatitur, pijet dhe duhani  (2.5
%) etj.
Ngritja u neutralizua kryesisht nga
rënia e çmimeve sipas sektorit
lëkura dhe artikujt e saj (-17.7 %),
instrumentet optike, fotografike,
matës, medicinal dhe muzikorë
dhe mekanizmat e orës (-3.3 %),
artikujt e ndryshëm të prodhuar
(-2.3 %), produktet minerale (-1.5
%), metalet bazë dhe artikujt e
metaleve bazë (-1.3 %) etj.

Çmimet e importit, më të larta në tremujorin 
e dytë 2024 sesa në atë të 2023-s

PRISHTINË, 30 GUSHT - Ministrja e
Ministrisë së Industrisë,
Ndërmarrësisë dhe Tregtisë,
Rozeta Hajdari dhe kryetari i
komunës së Lipjanit, Imri Ahmeti,
kanë nënshkruar marrëveshjen e
bashkëpunimit për projektin e
Parkut Industrial në Qylagë -
Lipjan.  
Ministria e Industrisë,
Ndërmarrësisë dhe Tregtisë
(MINT) do ta financojë
projektin/kontratën “Ndërtimi i
infrastrukturës fizike në Parkun
Industrial në Lipjan, faza e V’’
brenda kufijve buxhetorë të
paraparë në harmoni me Ligjin
për Buxhetin e Republikës së
Kosovës. Vlera e parashikuar e

investimit për ndërtimin e
infrastrukturës fizike të këtij parku
faza V (pestë) do të jetë deri në
2,672,554.61 euro për realizimin e
kontratës.   
Përgjatë viteve 2022-2023,
Ministria e Industrisë,
Ndërmarrësisë dhe Tregtisë
(MINT) ka ndarë mjete financiare
dhe ka investuar në këtë park
industrial në një shumë prej
600,000 eurosh, gjersa me këtë
marrëveshje trevjeçare parashihet
një investim në vlerë totale prej
2,672,554.61 eurosh, ku nga kjo
vlerë MINT do të financojë
2,000,000 euro, ndërsa komuna e
Lipjanit 672,554.61 euro për vitet
2024-2026.  

Nënshkruhet marrëveshja e bashkëpunimit për
projektin ‘Parku Industrial në Lipjan’

PRISHTINË, 30 GUSHT - Deputeti i
Partisë Demokratike të Kosovës
(PDK), Ferat Shala, ka thënë se
gjendja mjedisore në
Korporatën Energjetike të
Kosovës (KEK) është alarmante.
Ai ka publikuar një video në
“Facebook”, e cila pasqyron
gjendjen në Termocentralin

Kosova B.
Shala ka thënë se ndotja e
mjedisit nga KEK-u është e
dëshmueshme me
legjislacionin vendor dhe
ndërkombëtar. “Sot në KEK,
përkatësisht në Termocentralin
Kosova B, gjendje alarmante
mjedisore! Kjo është situata

reale menaxhuese e
Termocentraleve të Kosovës pas
katër viteve të kësaj Qeverie.
Ndotja në shkallë shqetësuese
dhe jashtë çdo norme.
Shkarkimet në ketë nivel, janë të
dënueshme me çdo legjislacion
vendor dhe ndërkombëtar”, ka
shkruar Shala.

Shala i PDK-së: Termocentrali Kosova B është në gjendje alarmante mjedisore

PRISHTINË, 30 GUSHT - Ministri i
Financave, Hekuran Murati, ka
pritur në takim ambasadorin e
Mbretërisë së Bashkuar në
Kosovë, Jonathan Hargreaves.
Gjatë këtij takimi ministri
Murati dhe ambasadori
Hargreaves kanë diskutuar
lidhur me mundësitë për
bashkëpunim të mëtutjeshëm
ndërmjet dy vendeve, duke
shqyrtuar mundësitë për
investime në infrastrukturë

dhe sport, me theks të veçantë
në organizimin e Lojërave
Mesdhetare 2030.
Një temë tjetër e rëndësishme
e diskutuar në këtë takim ishte
rritja e investimeve në Kosovë.
Lidhur me këtë, ministri
Murati theksoi programin
“Dritarja e Investimeve të
Diasporës” të lansuar nga
qeveria në korrik të këtij viti,
që ka për qëllim mbështetjen e
bashkatdhetarëve që duan të

kthehen dhe investojnë në
Kosovë. 
Rritja e të hyrave, lufta ndaj
krimit të organizuar dhe
korrupsionit, si dhe
mundësitë për rritjen e
eksportit ishin disa nga temat
e tjera të diskutuara në këtë
takim. Të dyja palët vlerësuan
bashkëpunimin e
deritanishëm dhe shprehën
vullnetin që bashkëpunimi të
vazhdojë edhe në të ardhmen.

Murati dhe ambasadori i Britanisë diskutojnë për investimet në Kosovë
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Nga: Emi ELEODE / BBC

Natën e 23 gushtit 1791 në Kepin
Francez në bregun verior të San
Domingos (Haiti i sotëm), zjarret
shpërthyen në plantacione. Të
robëruarit ua vunë zjarrin
ndërtesave dhe fushave dhe
vranë sunduesit e tyre. Ishte
fillimi i Revolucionit të Haitit, e
vetmja kryengritje e njohur e
njerëzve të skllavëruar në histori
që çoi në themelimin e një shteti
që ishte i lirë nga skllavëria.
Ndërkohë, në anën tjetër të
Atlantikut, në Francë
përhapeshin me shpejtësi lajmet
për kryengritjen. Shqetësoheshin
elita e pasur në pushtet dhe ata
me monopol në tregtinë
transatlantike të skllevërve.
Filluan të kuptojnë se po
mbaronin ditët e tyre të përfitimit
nga nënshtrimi i popullatës së
robëruar. Sulmet e koordinuara
ishin fillimi i rezistencës së
armatosur që u ngrit në të gjithë
vendin në vitet në vijim.
Rebelimet e skllevërve
përfundimisht çuan në atë që
nuk paramendohej më parë:
shpërbërja e sistemit kolonial
dhe shpallja e pavarësisë së Haitit
në vitin 1804. Ishte “revolta e parë
e suksesshme nga njerëzit e
skllavëruar” dhe vendi u bë
republika e parë e zezë e lirë në
botë dhe shteti i parë i pavarur në
Karaibe.
Historia i kujton më së shumti të
bëmat e luftëtarëve meshkuj të
Revolucionit të Haitit. Figurat e
tilla si udhëheqësi i saj, gjenerali
Toussaint Louverture; Jean-
Jacques Dessalines, i cili u bë
sundimtari i parë i Haitit të
pavarur; Dutty Boukman i cili
ishte udhëheqës i luftëtarëve dhe
prift i vudusë ose një hungan;
mbreti i parë dhe i vetëm i Haitit,
Henri Christophe etj. Historitë e
tyre përkujtohen gjatë gjithë
kohës.
Megjithatë, kishte edhe gra që
kishin role kyçe në luftën për
pavarësinë e Haitit. Pjesa më e
madhe e historisë së tyre është e
panjohur nga shumica, ose e
anashkaluar për shkak të
mungesës së dokumentacionit
dhe të dhënave të aktiviteteve të
tyre. Megjithatë, historitë që
njohim për gratë, duke përfshirë
emrat si Sanité Bélair, Cécile
Fatiman, Marie-Jeanne
Lamartiniére, Catherine Flon,
Suzanne Simone Baptiste
Louverture etj., detajojnë
vendosmërinë, guximin dhe
përkushtimin e tyre ndaj kauzës
përkundër rreziqeve.
Ka gjithashtu mungesë të
provave vizuale të këtyre grave.
Megjithatë, artistët
bashkëkohorë Richard Barbot
dhe François Cauvin – që të dy
haitianë – i kanë rimenduar duke
ua dhënë emrave edhe fytyrat.
Dr. Crystal Nicole Eddins,
profesoreshë e sociologjisë në
Universitetin e Pitsburgut thotë
se gratë përdorën taktika të

ndryshme të rezistencës, nga
veprimi i hapur deri te puna në
heshtje në prapaskenë. Disa,
duke përfshirë emrat si Bélair
dhe Lamartiniére, luftonin në
vijën e frontit. “E dimë se gratë
mbanin armët përkrah burrave.
Gratë nga shoqëritë afrikane
kishin gamë të gjerë rolesh
shoqërore, disa prej të cilave
ishin ushtarake – përveç faktit që
punonin edhe në plantacione,
duke e kryer të njëjtën punë si
burrat. Pra, rezulton se luftonin
të njëjtën luftë”.
Kishte shëruese dhe infermiere si
Catherine Flon – e cila njihet
kryesisht si rrobaqepëse dhe
thuhet se kishte qepur flamurin e
parë të Haitit të pavarur – si dhe
edukatore, spiune dhe
sabotatore që përdorën taktikat
guerile për të shkatërruar
burimet, duke përfshirë
furnizimin me ujë të armiqve.
Eddins shpjegon se gratë
gjithashtu kontribuuan në rolet
më femërore, si rritja dhe
sigurimi i ushqimit për ushtritë
rebele dhe komunitetet e tyre.
Sanité Bélair ishte udhëheqëse
revolucionare që shërbeu te
ushtaraku Toussaint Louverture.
U ngrit në grada, fillimisht si
rreshtere dhe më pas togere,
duke udhëhequr sulmin në
ekspeditën e San Domingos. Së
bashku me bashkëshortin e saj
Charles Bélair, një tjetër toger në
ushtri, ata u kapën dhe u
ekzekutuan me urdhër të
Napoleonit. Trashëgimia e
Bélairit përkujtohet me portretin
e saj në kartëmonedhën haitiane
të 10 gurdëve, krijuar në vitin
2004 si pjesë e një serie që
shënon 200-vjetorin e
pavarësisë së Haitit.
Më pak të njohura ishin
priftëreshat e vudusë (mambo)

dhe gratë e fuqishme
shpirtërisht si Cécile Fatiman, të
cilat ua dhanë “magjitë e
mbrojtjes” rebelëve dhe
refuzuan të jepnin
informacionet për
vendndodhjen e tyre. Ato i
përdorën gjithashtu njohuritë e
tyre tradicionale të mjekësisë
bimore për të helmuar pronarët
e skllevërve. Nga nëna një
skllave afrikane dhe nga babai
që ishte princ korsikan, Fatimani
ishte mambo dhe revolucionare
e shquar, e cila gjithashtu thuhet
se kishte krijuar rrjete
komunikimi që bartnin
informacionet nëpër
plantacione. Vdiq në moshën 112
vjeçe.
Marie-Jeanne Lamartiniére ishte
ushtare dhe infermiere nga Haiti,
e cila shquhet jo vetëm për
guximin e saj, por edhe për
njohuritë dhe strategjinë e saj në
fushën e betejës. Lamartiniére
ishte figurë kryesore në Betejën e
madhe të Krete-a-Pieros më 1802,
kundër forcave franceze.
Gratë nuk ishin të përjashtuara
nga dënimet për pjesëmarrjen në
revolucion dhe ato pësuan të
njëjtat fate brutale si burrat. Bélair
kishte refuzuar t’ia mbyllin sytë
para se të ekzekutohej nga
francezët, së bashku me burrin e
saj.
Me ato pak detaje që dimë për
Bélairin dhe gratë e tjera, kronistët
kanë shkruar për trimërinë dhe
vendosmërinë për kauzën e
çlirimit. “Në disa raste, historianët
kanë thënë se ishin gratë ato që
ishin më të rrepta në luftë”. Ato e
përmbysën shtypjet koloniale
dhe, përballë fatkeqësive, luftuan
për lirinë brenda komuniteteve të
tyre dhe të shoqërisë në
përgjithësi.
Kolonistët krijuan ndarje midis të

skllavëruarve – duke mbjellë
mosmarrëveshje me sistemet e
shpikura hierarkike që përfshinin
fenë dhe ngjyrën e lëkurës. Duke
e përdorur taktikën përçajë dhe
sundo, shpresonin se do të ishin
shumë të zënë duke luftuar mes
vete e jo për të thyer zinxhirët e
skllavërisë. Përveç kësaj, ata
kërcënuan me dhunë ekstreme si
ndëshkim për kryengritjen.
Megjithatë, kjo nuk e pengoi
dëshirën për çlirim të popullit të
robëruar. Organizuan revolta pa
dijeninë e zotërinjve të tyre, të
cilët ishin të mashtruar nga
ndjesia se janë të sigurt sepse
zezakët ishin inferiorë dhe të
paaftë për të luftuar për vetveten.
Ky besim vazhdoi veçanërisht në
mënyrën se si konsideroheshin
gratë e zeza. Shumë nga ato
morën pozita udhëheqëse në
rebelimet e organizuara,
megjithëse nuk dimë shumë për
historitë e tyre. Eddins thotë se
literatura më e re po heton se pse
këto gra u heshtën në dosjet
historike. Statusi i tyre i
skllavërisë ka të bëjë me këtë, ka
thënë profesoresha e historisë
Jennifer L. Morgan. Eddins
shprehet: “[Profesoresha Morgan]
flet për mënyrën sesi statusi i
skllavit bartej përmes barkut të
grave afrikane, se ata që
skllavëronin nuk donin t’i shihnin
si njerëz, sepse nëse e shihnin një
grua shtatzënë, kjo ua kujtonte se
njerëzit afrikanë kishin farefisni
dhe familje”. Gjithashtu,
skllavëruesit nuk kishin gjasa t’i
shihnin gratë e zeza si
revolucionare ose rebele.
Një arsye tjetër për mungesën e
dukshmërisë së tyre në librat e
historisë, është fakti se nuk ka
mjaft rrëfime në vetën e parë të
këtyre grave. Eddins thotë: “Kemi
letra nga Toussaint Louverture.

Kemi shkrime nga Jean-Jacques
Dessalines, por nuk kemi, të
paktën në dijeninë time, shkrime
të njohura nga ndonjë grua
revolucionare. Pra, në mungesë
të kësaj, duhet kreativitet për t’u
përpjekur që të kuptojmë se si t’i
gjejmë këto gra dhe të njohim
historitë e tyre”. Me projektin e saj
të radhës, Eddins shpreson të
gjejë gra të tjera si Fatiman dhe
Bélair, dhe t’i bëjë më të dukshme
historitë e grave revolucionare
nga Haiti.
Fatiman dhe Dutty Boukman
drejtuan ceremoninë sekrete, që
ishte jo vetëm ritual fetar, por
edhe takim për të mobilizuar
masat e skllavëruara nga
plantacionet në të gjithë vendin.
Ato hartuan strategji për
shkatërrimin e “ekonomisë së
plantacioneve të sheqerit dhe
përshkruan kushtet e çlirimit të
tyre”. Ceremonia dhe ritualet e
tjera vudu që përfshinin burrat
dhe gratë ishin thelbësore për të
sjellë solidaritet racor midis
popullatës së ndryshme në Haiti
që përfshinte të skllavëruarit,
kreolët, afrikanët, njerëzit e lirë
me ngjyrë dhe marunët.
Pavarësia erdhi me një kosto dhe
vendi ende po vuan efektet e
revolucionit. Megjithatë, është e
rëndësishme të pranohet se
përmbysja e guximshme e
skllavërisë dhe krijimi i Haitit të
pavarur ishte fitore e përbashkët
e burrave dhe grave. Dhe, derisa
ekzistojnë shumë burime që
fokusohen në burrat e
Revolucionit Haitian, përpjekjet e
fundit janë bërë për të gjetur
historitë e grave të revolucionit
dhe për t’i nxjerrë ato në dritë – jo
vetëm për kontributin e tyre në
kauzë, por edhe për të kuptuar
përvojat e tyre të jetuara.
/Telegrafi/

Luftëtaret e Revolucionit të Haitit 
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FC Ferizaj transferon 
sulmuesin Juozas Lubas

FC Ferizaj e ka transferuar sulmuesin e
krahut, Juozas Lubas, nga Lituania.
Sulmuesi në fjalë skuadrës së Kosovës i
bashkohet nga Shqipëria ku ishte pjesë e
Egnatias. “FC Ferizaj ka kënaqësi t’ju
njoftoj se ka arritur marrëveshje me
sulmuesin e krahut, lituanezin Juozas
Lubas. Lubas vjen pas një eksperience të
suksesshme në Superligën e Shqipërisë,
ku me skuadrën e Egnatias, arriti të
shpallet kampion dhe fitues i kupës. Me
këta të fundit ai luajti edhe në ndeshjet
kualifikuese në garat evropiane. Lubas
përndryshe është pjesë edhe e
kombëtares U21 të Lituanisë, e më herët
ka qenë pjesë e të gjitha grupmoshave të
këtij shteti”, thuhet në njoftimin e FC
Ferizajt. 
Skuadra e Ferizajt pas tri ndeshjeve në
Superligë ka grumbulluar katër pikë. 

Mungojnë ofertat, Hysaj
pritet të qëndrojë te Lazio   

Elseid Hysaj ka qenë një nga emrat më
të lakuar të Lazios në merkaton e verës.
Shumë media italiane kanë bërë me dije
se ai nuk bën më pjesë në planet e
trajnerit Tudor. Shpesh është thënë se
mbrojtësi i kombëtares shqiptare është
lënë i lirë nga drejtuesit e klubit që të
largohet, por duke qenë se nuk ka pasur
asnjë ofertë konkrete për të, e ardhmja e
tij është në dyshim. Së fundmi gazetari i
njohur italian, Nikolo Shira, përmes një
postimi në profilin e tij zyrtar në “X”,
shkruan se Hysaj mund të qëndrojë në
klub dhe të bëhet pjesë e skuadrës
titullare.

Carlos Alcaraz eliminohet
nga US Open

Superylli spanjoll Carlos Alcaraz u
eliminua nga US Open nga numri 74 i
botës holandeze Botic van de
Zandschulp në një përmbysje sizmike
në raundin e dytë të enjten. Numri tre i
botës dhe kampioni i vitit 2022 Alcaraz
humbi 6-1, 7-5, 6-4, duke i dhënë fund
përpjekjes së tij për t'u bërë vetëm
njeriu i tretë në epokën moderne që
fiton French Open, Wimbledon dhe US
Open në të njëjtin sezon. Alcaraz kishte
arritur të paktën çerekfinalen në tri
paraqitjet e tij të mëparshme në Nju-
Jork dhe humbja e së enjtes ishte më e
hershmja e tij në një Grand Slam që nga
një dalje në raundin e dytë në
Wimbledon më 2021. “Unë jam pak i
humbur, jam pa fjalë”, ka thënë van de
Zandschulp pas fitores së tij të dytë në
karrierë ndaj një lojtari të toppesëshes.
Alcaraz, të cilit i duheshin katër sete për
ta larguar kualifikuesin australian Li Tu
në raundin e parë, u shfaq në fushë me
kofshën e majtë të lidhur. 

SHKURT 

Veton ZYMBERI, redaktor i sportit

Ademi: Fjalët e trajnerit të
Legias nuk qëndrojnë, fusha
është në gjendje shumë të mirë 

Veton ZYMBERI 

PRISHTINË, 30 GUSHT - Trajneri i Legias së
Varshavës, Goncalo Feio, e ka kritikuar
fushën e stadiumit “Fadil Vokrri” pas
fitores që arriti skuadra e tij ndaj Dritës
së Gjilanit në kuadër të Ligës së
Konferencës. “Nuk e prisja që fusha të
kishte një ndikim kaq të madh në
rrjedhjen e ndeshjes. Duke parë
skuadrën time, pyesja veten nëse
kishim bërë gjënë e duhur në stërvitje
në Poloni, sepse vërtet nuk mund ta
përballonim fushën. Ishte e vështirë për
ta lëvizur topin. Kjo është diçka për të
menduar. Ishte një ndeshje në një
terren të vështirë, kishte kushte jo të
mira. Duhet të jemi të vetëdijshëm se
ngarkesa e nyjave të futbollistëve pas
një ndeshjeje në një fushë të tillë është
më e madhe, prandaj duhet të kemi
kujdes”, ka deklaruar Feio pas ndeshjes. 
Ndërsa të premten trajnerit në fjalë i
është kundërpërgjigjur presidenti i
Federatës së Futbollit të Kosovës, Agim
Ademi, i cili ka publikuar foto nga
gjendja e stadiumit “Fadil Vokrri”.
“Kështu duket sot fusha e stadiumit
‘Fadil Vokrri’ pas ndeshjes Drita - Legia.
Edhe pse gjatë punimeve të kësaj fushe
ka marrë kohë me temperatura shumë
të larta, fusha është në gjendje shumë
të mirë. Arsyetimet e trajnerit të Legias,
se për shkak të fushës së dobët nuk

patëm lojë, nuk qëndrojnë, sepse të
gjithë e dinë se fusha është hibride dhe
e standardeve më të larta, prandaj
konstatimet e tilla nuk kanë të bëjnë
asgjë me realitetin. Fusha është aty dhe
mund të vizitohet nga çdokush dhe të
kënaqet me një fushë e cila është e
kualitetit të fundit”, ka thënë Ademi. 
Më pas numri një i FFK-së e ka
falënderuar MKRS-në dhe ministrin
Hajrulla Çeku për investimin e bërë në
këtë fushë, derisa Kosovës i ka uruar
nisme të mbarë në ndeshjet e Ligës së
Kombeve. “Falënderojmë MKRS-në

dhe ministrin Hajrulla Çeku për
investimin në këtë fushë, e cila ka
arritur standarde të shkëlqyeshme. E
gëzofshin të gjithë ata që kanë mundësi
të luajnë në këtë fushë dhe besoj
fuqishëm që më së miri këtë e
vlerësojnë futbollistët. Uroj që në këtë
fushë kombëtarja jonë ta nisë mbarë
edicionin e ri të Ligës së Kombeve
kundër Rumanisë.  Po ashtu, ftoj të
gjithë që të jenë në përkrahje të
kombëtares, sidomos ‘Dardanët’ të jenë
në stadium sa më kreativë e në nivel si
gjithmonë”, ka shtuar Ademi.

Foda publikon listën e Kosovës
për dy ndeshjet e shtatorit në
Ligën e Kombeve
PRISHTINË, 30 GUSHT - Përzgjedhësi i
Përfaqësueses së Kosovës, Franco Foda,
e ka bërë publike listën e futbollistëve
që do t’i ketë në dispozicion për dy
ndeshjet e para të edicionit të ri të Ligës
së Kombeve kundër Rumanisë dhe
Qipros, që zhvillohen më 6 dhe 9
shtator. Në listën e përzgjedhësit Foda
janë 25 futbollistë, teksa krahas listës
kryesore janë edhe disa futbollistë në
listën rezervë dhe varësisht nga
rrethanat ata do të mund të përfshihen
në kombëtare. Risi në listën e Fodës
është emri i mesfushorit Elvis
Rexhbeçaj, si dhe sulmuesit të ri Eliot
Bujupi, i cili ka luajtur më parë me
Kosovën U-19 dhe Fisnik Asllani,
gjithashtu. Foda ka ftuar edhe lojtarë
nga Superliga e Kosovës si Ilir Avdyli, Ilir
Krasniqi dhe Lindon Emërllahu, ndërsa
nuk mungojnë as emra të tjerë që janë
larguar së fundmi si Ermal Krasniqi,
Albion Rrahmani dhe Emir Sahiti.
“Dardanët” i nisin përgatitjet për këto
dy ndeshje të hënën, me stërvitjen e

parë që do të zhvillohet në orën 17:45,
në Kampin Nacional në Hajvali.
Ndërkaq, në të njëjtën ditë,
paraprakisht përzgjedhësi Foda do të
mbajë konferencë për medie në hotel
“Emerald” në orën 13:00.
Kosova është pjesë e Grupit 2 në Ligën
C ku, përpos Rumanisë e Qipros, do të
përballet edhe me Lituaninë.

LISTA E FUTBOLLISTËVE

A. Muriq, V. Bekaj, I. Avdyli, A. Rrahmani, 
M. Vojvoda, M. Kryeziu, F. Hadergjonaj, 
I. Kasniqi, D. Rrudhani, L. Dellova, F. Aliti, 
L. Paqarada, V. Berisha, L. Emërllahu, 
E. Rexhbeçaj, F. Muslija, E. Zhegrova, 
M. Rashica, E. Krasniqi, E. Sahiti, F. Asllani,
A. Selmani, E. Bujupi, A. Rrahmani, V. Muriqi.  
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LONDËR, 30 GUSHT - Formula 1
do të vazhdojë këtë fundjavë në
pistën e Monzas, në shtëpinë e
Ferrarit, ajo që do të jetë
makina e ardhshme e 7 herë
kampionit të botës, britanikut
Lewis Hamilton. Ndaj ai pret
një mikpritje edhe më të zjarrtë
nga tifozët e “kokëkuqes”,

pavarësisht se garon ende për
Mercedesin. “Këtu është
gjithmonë një garë e veçantë,
por këtë herë do të jetë edhe
më shumë. Gjithmonë jam
pritur mirë edhe kur po luftoja
me Ferrarin. Por këtë herë
është e veçantë. Klima,
pasioni…, por tashmë në Imola

ishte fantastike”, tha Lewis
Hamiltoni. 
Për objektivat në këtë fundjavë,
ai ka shtuar: “Pas Holandës ne
shqyrtuam disa gjëra që duhej
t’i kishim bërë ndryshe. Duhet
të kishim bërë më mirë në
kualifikime, por mësuam
shumë nga fundjava e kaluar,

ndaj do të shohim”. “Ne do të
prezantojmë disa përditësime,
por nuk do të jemi të vetmit,
shpresoj se mund të jemi atje
për të luftuar. Pasardhësi im te
Mercedesi? Unë mendoj se
duhet ta zgjedhin Antonellin.
Ai ka një të ardhme të ndritur
përpara. Jam i emocionuar ta

shoh atë në vitet e ardhshme
dhe mezi pres ta shoh rrugën e
tij në F1”, ka deklaruar
Hamilton.

Hamiltoni: Antonelli duhet të jetë pasardhësi im te Mercedesi

Liverpooli ofron Diazin dhe para për
Rodrygon  

Futbollisti i Real Madridit, Rodrygo, po kërkohet nga
shumë klube evropiane, përfshirë edhe Liverpoolin. “Të
Kuqtë” kanë vendosur t’i ofrojnë shërbimet e “fantazistis”
kolumbian Luis Diaz si dhe një shumë të caktuar parash
për ta bërë të mundur transferimin e 23-vjeçarit brazilian
në “Anfield Road”. Kolumbiani është prej kohësh në listën e
dëshirave të rivalëve historikë të “Los Blancos”, Barcelona,
por mund të përfundojë te “galaktikët”, gjithmonë nëse
kampionët e Spanjës dhe Evropës pranojnë shkëmbimin
me Liverpoolin, mirëpo fillimisht këta të fundit duhet ta
bindin brazilianin Rodrygo, i cili, pavarësisht çdo gjëje,
është i lumtur në “Santiago Bernabeu” dhe dëshiron të
qëndrojë aty.

Ancelotti pas barazimit kundër Las
Palmas: Po na mungon ekuilibri 

Real Madridi barazoi 1-1 kundër Las Palmas të enjten
mbrëma. “Los Blancos” nuk po bindin në këtë fillim sezoni
duke marrë vetëm një fitore në tri ndeshjet e para në La
Liga, përkundër se janë llogaritur favoritët kryesorë për
titull. Pas barazimit të fundit ndaj Las Palmas, trajneri Carlo
Ancelotti ka shpjeguar arsyen e paraqitjes së dobët të ekipit
të tij. “Nuk kam parë ndonjë përmirësim në krahasim me
ndeshjen me Mallorcan. Duhet të mbajmë dhe të vuajmë
pak për momentin, skuadra nuk është e ekuilibruar, nuk
jemi të shpejtë në lëvizjen e topit, e kemi të vështirë ta
rikuperojmë atë”, ka thënë Ancelotti. “Mendoj se pjesa e
parë ishte e keqe. Ne luftuam për ta gjetur ekuilibrin. Nuk
mund të kërkojmë justifikime, duhet të kërkojmë
përmirësim të shpejtë. Po na kushton më shumë sesa
pritej. Unë e marrë përgjegjësinë. Është një problem
futbolli. Kur nuk e kemi topin, ne luftojmë për të qenë
kompakt, ne lëmë hapësirë midis linjave. Unë duhet ta gjej
zgjidhjen, jo lojtarët”, ka shtuar Ancelotti.

Arsenali, gati ta rrëmbejë Comanin nga
Bayerni 

Arsenali po që të bëjë një goditje të fundit në merkato.
“Topçinjtë” duan që të afrojnë edhe sulmuesin e Bayern
Munchenit, Kingsley Coman, ndërsa merkato e Premierë
Ligës mbyllet të premten. Trajneri Mikel Arteta dëshiron të
nënshkruajë me një tjetër futbollist në ofensivë, pasi
kërkon që ta shtojë konkurrencën. Por Coman ka marrë
edhe oferta nga Arabia Saudite, ndërsa dëshira e tij është të
largohet nga Bayerni. Drejtuesit anglezë e dinë se do të
duhet të shpenzojnë për lojtarin, për më tepër që ai ka
marrë një ofertë të majme nga Lindja e Mesme. Aktualisht
futbollisti paguhet 400 mijë euro në javë nga gjigandët
bavarezë. Kontrata lojtarit i përfundon pas tre viteve. Sipas
“Daily Mail”, anglezët janë gati t’i paguajnë futbollistit të
njëjtën pagë si gjermanët, por kjo do të jetë ofertë më e ulët
sesa ajo nga Arabia Saudite, me klubin e Al Hilalit në pole-
position.

SHKURT 

Basketbollisti Stephen Curry ka
rinovuar kontratën me Golden State
Warriors deri në vitin 2027. Pra, ai e
ka shtyrë edhe për një sezon
kontratën e mëparshme, duke
garantuar se do të luajë në NBA deri
në moshën 39-vjeçare. Një vendim

që duket se do të konfirmojë idenë
se ai do të luajë vetëm me këtë klub
në karrierën e tij. Fanellën e
Warriorsit e ka veshur për herë të
parë në NBA që nga viti 2009.
Shtesa 62.6 milionë dollarë është
garantuar në kontratën e re, një

rekord për një sezon të vetëm.
Kështu, Curry do të kalojë 500
milionë dollarët e fituara vetëm me
paga. Si ai deri tani janë vetëm
LeBron James dhe Kevin Durant.
Curry ishte protagonist në
Olimpiadën e fundit për

kombëtaren amerikane, duke
realizuar 17 trepikësha në dy
ndeshjet e fundit: Në gjysmëfinale
ndaj Serbisë dhe në finale ndaj
Francës. Ishin këto pikë që i dhanë
Amerikës medaljen e artë. Ai mbetet
nën urdhrat e trajnerit Kerr i cili e ka

drejtuar edhe në kombëtare. Ai
mbetet pavarësisht se nuk arriti të
kualifikohej në “play-off”-in e 2024-
s. Nuk ishte faji i tij, pasi për të 12-tin
vit radhazi ai shënoi mbi 20 pikë për
ndeshje. Curry do të ketë mentor
për lojtarët e rinj.

Curry përgjithnjë me Warriorsin, rinovim me shifra rekord për heroin e Amerikës në Olimpiadë

TIRANË, 30 GUSHT - Kombëtarja
shqiptare do të luajë dy ndeshje në
shtator ndaj Ukrainës dhe
Gjeorgjisë, të vlefshme për Ligë e
Kombeve. Përgatitjet për dy
ndeshjet e para në Grupin B1 do të
nisin të hënë më 2 shtator, teksa
trajneri Sylvinho ka publikuar të
premten listën me 24 lojtarë të
grumbulluar. Përsa i përket portës
janë Thomas Strakosha, Alen
Sherri dhe Simon Simoni. Në
mbrojtje rikthehet futbollisti i
Partizanit, Andi Hadroj. Emrat e
tjerë që përbëjnë repartin e
prapavijës janë Berat Gjimshiti,
Elseid Hysaj, Ivan Balliu, Mario
Mitaj, Marash Kumbulla, Ardian
Ismajli dhe Enea Mihaj. Në repartin
e mesfushës dhe të sulmit ka dy risi.
Trajneri Silvinjo ka vendosur të
thërrasë për herë të parë në
Kombëtaren A mesfushorin
Sebastjan Spahiun dhe sulmuesin
Agim Zeka. Të dy futbollistët më
parë kanë qenë pjesë e Shqipërisë
U-21. Spahiu aktivizohet në Iran
me skuadrën e Mes Rafsanjan,
ndërsa Zeka në kampionatin

“Abissnet Superiore” me Partizanin.
Pjesa tjetër e lojtarëve që përbëjnë
repartin e mesfushës dhe të sulmit
janë Ylber Ramadani, Amir Abrashi,
Kristjan Asllani, Medon Berisha,
Qazim Laçi, Nedim Bajrami, Arbër
Hoxha, Jasir Asani, Rey Manaj,
Armando Broja dhe Taulant Seferi.
Grumbullimi i lojtarëve do të nisë
që të dielën në Tiranë me
futbollistët që do të përfundojnë
më herët impenjimet me skuadrat
e tyre, ndërsa grupi i lojtarëve pritet

të jetë i plotë të hënën më 2 shtator.
Seancat stërvitore do të zhvillohen
në “Shtëpinë e Futbollit”, ndërsa të
premten kuqezinjtë do të
udhëtojnë drejt Çekisë, aty ky më 7
shtator do të luhet ndeshja e parë
në Grupin B1 të Ligës së Kombeve
ndaj Ukrainës, në stadiumin “Epet
Arena”, në orën 20:45. Tri ditë më
pas më 10 shtator, Kombëtarja
shqiptare do të luajë ndaj
Gjeorgjisë në stadiumin “Air
Albania”, në orën 20:45.

Sylvinho publikon listën për ndeshjet
ndaj Ukrainës dhe Gjeorgjisë

Ronaldo: Nuk jam penduar që
shkova në Arabi 
RIAD, 30 GUSHT - Cristiano Ronaldo,
ish-sulmuesi i Juventusit, Real
Madridit dhe Manchester Unitedit,
pesë herë fitues i Ligës së
Kampionëve, u vlerësua lojtari me
më shumë gola të shënuar në top-
kompeticionin evropian për klube.
“Liga e Kampionëve është një
kompeticion legjendar. Ishte
fantastike të luaja dhe shënoja kaq
shumë në të. Kur fillon himni
çmendesh fare. Është fantastik. Kam
kujtime fantastike nga ndeshjet e
Ligës së Kampionëve dhe jam i
lumtur që e marr këtë mirënjohje.
Nuk pendohem për zgjedhjen time
për të shkuar në Arabi, por do të
shohim se çfarë do të ndodhë. E
ardhmja është e paparashikueshme”,
ka thënë Ronaldo. I pyetur se cili ka
qenë momenti më i mirë në Ligën e
Kampionëve, Ronaldo është
përgjigjur: “Është e vështirë ta them,
por ndoshta Liga e Kampionëve e

parë e fituar me Manchester
Unitedin, me golin tim në Moskë.
Një nga të preferuarit e mi. Më pas
duhet ta përmend qartë Real
Madridin, fitimin e  Ligës së
Kampionëve të dhjetë më 2014, në
Portugali, para popullit tim. Liga e
Kampionëve është një kompeticion
detajesh të vogla, shumë e vështirë

për t’u fituar”. Portugezi është pyetur
edhe se a ka ende vende bosh për të
vendosur çmime të tjera në
“palmaresin” e tij, Ronaldo ka
deklaruar: “Ka gjithmonë vend për
trofe dhe çmime të reja, madje edhe
në Madeira. Të gjithë jeni të ftuar të
vini dhe ta shihni dhomën time të
trofeve”.
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Shënime shtesë:  

operatorin ekonomik që paraqitet
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- Argjent Alijaj nga Gjakova shpall të
pavlefshme dëftesat e shkollës së
mesme të ulët “Fan Noli” Dujakë.

- Mehmet Kelmendi shpall të pavlef-
shme Diplomën e Fakultetit Juridik
Prishtinë.

Gani Qarri nga Gjakova shpall të
pavlefshme dëftesat dhe diplomën e
shkollës së mesme Teknike
“Nexhmedin Nixha” Gjakovë.

Gani Qarri nga Gjakova shpall të
pavlefshme dëftesat e Gjimnazit
“Hajdar Dushi” Gjakovë.

- Danjella Keqani nga Gjakova shpall të
pavlefshme dëftesën e kl, X të shkollës
së mesme “Hajdar Dushi” Gjakovë.

- Lëshojbanesë meqiranëLagjen Dardania
afër "Bill Clintonit", kati tretë, banesa pose-
don të gjitha kushtet elementare, dy
dhoma, kuzhinë e veçanet me pamje nga
parku me çmim sipas marrëveshjes tel:
045-891-338 ose 049-616-139

- Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu i
Diellit te Furra "Qerimi2", i ka dy dhoma të
fjetjes, sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy
ballkona. Për info 044/332-640.

- Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu i
Diellit te Furra Qerimi2, i ka dy dhoma të
fjetjes , sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy
ballkona. Për info 044/332-640.

- Lëshoj banesën me qira e cila gjendet
prapa AAK-së me kushte të volitshme
dhe po ashtu me çmim të volitshëm. Për
informata më të hollësishme na kontak-
toni në numrin e tel: viber
+37744162783 dhe 049/900-994.

- Lëshoj banesën me qira ne lagjen
Bregu i Diellit 2 te banesat e bardha,
afër Shkollës Iliria banesa është dy
dhomshe e mobiluar komplet, për info
lajmërohuni në tel: 044/262-940 dhe
049/ 737-867.

- Lëshoj banesën me qira, e cila gjendet
prapa AAK-së, me kushte të volitshme
dhe po ashtu me çmim të volitshëm.

- Për informata më të hollësishme na
kontaktoni në numrin e telefonit: 044-
162-783.

- Lëshohet banesa me qira ne qendër të
Prishtinës afër Sheshit Zahir Pajaziti,
banesa është dy dhomshe e mobiluar,
lëshohet me qira prej 1 qershori deri me
1 gusht (dy muaj), çmimi sipas mar-
rëveshjes. Për informata në tel.
044/171-328.

>> SHPALLJE TË VOGLA <<
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